Дело № 1-565/2020 (42RS0009-01-2020-006184-66)

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Кемерово 29.10.2020 г.

Центральный районный суд г. Кемерово

в составе председательствующего судьи Костенко А.А.,

с участием заместителя прокурора г. Кемерово Пензина Е.И.,

подсудимойФИО1,

защитника - адвоката Тивелевой И.Г.,

представителя потерпевшего Представитель потерпевшего,

при секретаре Кирпиченко А.А.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, **.**.**** ... не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК Российской Федерации, суд 

Установил:

ФИО1 совершила преступление в г. Кемерово при следующих обстоятельствах:

в **.**.****, но не позднее **.**.****, ФИО1 (...) ФИО1 , **.**.****, не относящаяся к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества мошенническим путем, т.е. путем обмана, вступила с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, выделенных из Федерального бюджета Российской Федерации, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совместно разработав план и заранее распределив между собой роли. Согласно достигнутой договоренности: неустановленное лицо должно было приискать и представить ФИО1 (ранее ЛИЦО_12) К.А. поддельную справку, якобы выданную органом опеки и попечительства - ... о том, что ФИО1 (ранее ЛИЦО_12) К.А. относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в свою очередь ФИО1 (ранее ЛИЦО_12) К.А., действуя совместно исогласованно с неустановленным лицом, должна была обратиться с заявлением об оказании государственной услуги в поисках подходящей работы и оформлении пособия по безработице в государственное учреждение службы занятости населения – ...), представив пакет необходимых документов, в числе которых поддельную справку отом, что она относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с целью незаконного получения пособия в виде денежных средств, а также периодически являться в ... для подтверждения статуса безработного, с целью продолжения дальнейшего незаконного получения пособия в виде денежных средств.

После этого, во исполнение преступного умысла, направленного на получение дохода, из корыстных побуждений, неустановленное лицо, действуя умышленно, в группе лиц и по предварительному сговору с ФИО1 (ранее ЛИЦО_12) К.А., в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, в **.**.**** года, точная дата следствием не установлена, но не позднее **.**.****, приискало поддельную справку ### от **.**.****, якобы выданную органами опеки и попечительства - ... о том, что ЛИЦО_12 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, о чем сообщило ФИО1 (ранее ЛИЦО_12) К.А., которая, реализуя совместный преступный умысел, в утреннее время **.**.****, получила от неустановленного лица вышеуказанную поддельную справку, забрав ее в помещении .... Затем, **.**.**** около 09 часов 18 минут ФИО1 (ранее ЛИЦО_12) К.А., действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, о которой неустановленные лица были осведомлены, из корыстных побуждений, путем обмана, представления недостоверных сведений и поддельного документа, с целью хищения денежных средств при получении пособия по безработице, установленного ст.ст. 30, 31, 33, 34, 34.1, 34.2 Закона РФ от **.**.**** ### «О занятости населения в Российской Федерации», ч.ч. 1,5 ст. 9 Федерального Закона «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» от **.**.**** №159-ФЗ, имея цель на обогащение за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации, находясь в помещении ... расположенном по адресу: ... обратилась с заявлением об оказании государственной услуги в поисках подходящей работы и оформлении пособия по безработице, представив пакет необходимых документов, в числе которых была поддельная справка ### от **.**.****, якобы выданная органом опеки и попечительства - ... о том, что ЛИЦО_12 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся безпопечения родителей, что не соответствует действительности, тем самым представила заведомо ложные и недостоверные сведения должностному лицу ... – инспектору отдела трудоустройства ... ЛИЦО_20После чего, **.**.**** на основании заявления ФИО1 (ранее ЛИЦО_12) К.А. и представленных ею ложных сведений о том, что она относится к категории лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, должностным лицом ... директором ЛИЦО_15 изданы приказы: «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» ###, которым ФИО1 (ранее ЛИЦО_12) К.А. (... от **.**.**** ###) признана безработным; «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ### которым ФИО1 (ранее ЛИЦО_12) К.А. (... от **.**.**** ###) назначено пособие по безработице в размере 37788 рублей сроком на 6 месяцев, подписанные заместителем директора ЛИЦО_13, обладающим правом подписи на основании приказа ... «О распределении обязанностей» ### от **.**.****.Затем, в период с **.**.**** по **.**.**** ФИО1 (ранее ЛИЦО_12) К.А., действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, о которой неустановленное лицо было осведомлено, из корыстных побуждений, находясь в помещении ..., расположенном по адресу: ... с целью продолжения начисления денежных средств по назначенному ей пособию, умалчивая о том, что она представила поддельную справку, якобы выданную ... о том, что она относится к категории из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подтверждала свой статус безработного.В период времени с **.**.**** по **.**.**** во исполнение приказа ... от **.**.**** ... с расчетного счета ... ###, открытого в головном расчетном кассовом центре ..., на расчетный счет ФИО1 (ранее ЛИЦО_12) К.А. ###, открытый в ... отделении ### ... платежными поручениями ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.****, ### от **.**.**** перечислены денежные средства в размере 9447 рублей, 19634,09 рублей, 14849,98 рублей, 15013,45 рублей, 13865,44рублей, 18231,44 рублей, 12954,31 рублей, 16840,62 рублей, 14799,23 рублей, 15413,35 рублей, 16114,38 рублей, 9784,02 рублей соответственно, на общую сумму 176947,31 рублей, с основанием платежа - пособие по безработице.Тем самым, ФИО1 (ранее ЛИЦО_12) К.А., действуя единым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленными лицами, в период времени с февраля 2017 года по **.**.**** при получении выплат (пособий), установленных законами и иными нормативными правовыми актами, противоправно, безвозмездно изъяли и обратили в свою пользу денежные средства, выделенные из Федерального бюджета Российской Федерации распорядителем бюджетныхсредств - ... тем самым путем мошеннических действий - представления ложных и недостоверных сведений, и умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, похитили их, причинив своими действиями ущерб Государству в лице ... на общую сумму 176947,31 рублей, после чего распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью, отказалась от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК Российской Федерации показания подсудимойФИО1 данные ею в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой (Т.2 л.д.160-163), были оглашены в судебном заседании, из которых следует, что В период с **.**.**** по **.**.**** она нигде официально не работала и не училась. После того, как она уволилась из ... она узнала, что беременна. Ранее ее фамилия была ЛИЦО_12, сменила фамилию в связи с замужеством, бракосочетание было **.**.****, после этого была смена фамилии. Ее дочь родилась **.**.****. О том, что можно незаконно получать пособие по безработице она узнала в январе **.**.**** года, когда познакомилась со ЛИЦО_1 Познакомилась она с ним в компании общих друзей: ФИО2, полных анкетных данных и сотового телефона у нее не осталось и Виктор, полные анкетные данные и сотовый телефон ей неизвестен. Она снимала квартиру вместе с ними по адресу: .... У них был общий чат в мессанджере «...», то есть там было много людей, в том числе друг ... – ЛИЦО_1. В этом чате они определялись, когда можно будет собраться большим количеством людей и распивать спиртные напитки, отдыхать, танцевать. Как-то, в январе 2017 года на таком отдыхе она и познакомилась со ЛИЦО_1 Данного чата у нее не осталось, она удалила все сообщения.В ходе их общения, общались они как знакомые, переписывались в общем чате, отдельно личными сообщениями. В начале февраля 2017 года, в ходе общения сЛИЦО_1, как именно она с ним общалась, она не помнит, может быть в мессанджере «...» или вживую на вечеринке, она ему сказала о том, что у нее есть проблемы с денежными средствами. На это ЛИЦО_1 ей сказал, что у него есть вариант с тем, как ей заработать денежные средства. Тот ей рассказал, что смысл в том, что ей будет предоставлена поддельная справка в отношении нее о том, что она якобы относится к категории лиц из числа детей-сирот. С данной справкой и пакетом документов: паспорт, СНИЛС, ИНН, реквизиты банковского счета, аттестат об образовании за 9 классов она обратится в ... для того, чтобы встать на учет в качестве безработного как сироте. Задачей ее было это встать на учет, являться на явки в ... ходить по направлениям на работу, получать отказы в трудоустройстве. Ей будут поступать денежные средства, которые ей будет выплачивать ГКУ ЦЗН г. Кемерово в виде социального пособия по безработице. Она будет себе оставлять 1/3 от полученного пособия, остальную сумму будет переводить на банковскую карту ЛИЦО_1 ### которая привязана к номеру его сотового телефона: ###.Она согласилась на данное предложение, так как у нее были проблемы с денежными средствами, она не работала. При личной встрече, то есть тот подъехал к ее дому в ... для того, чтобы сфотографировать ее паспорт. Посмотрев ее прописку, в тот период она была прописана по адресу: Кемеровская область, ..., ... .... Тот ей сказал, что с такой пропиской она на учет встать не сможет, предложил ей сделать так, тот у нее берет ее паспорт и оформляет прописку на его квартиру. Она согласилась, тот сказал, что отдаст ее паспорт в тот день, когда она будет вставать на учет в .... За то, что она прописана у него в квартире по адресу: ... тот взял 3000 рублей.В середине – конце февраля **.**.****, но до **.**.**** тот ей позвонил и сказал, что поддельная справка в отношении нее готова и так как она ранее работала официально, то тот ей сказал купить новую трудовую книжку, потому что если она предоставит свою настоящую, то у нее будет меньше пособие. После тот назначил ей встречу около 08:00 **.**.**** в ....**.**.**** около 08:00 она находилась в ... по адресу: ... К ней подошел ЛИЦО_1 и передал ей поддельную справку ### от **.**.**** о том, что она относится к категории лиц из числа детей-сирот, а так же вернул ей ее паспорт, она посмотрела в него и увидела, что теперь у нее прописка: .... Напомнил ей про то, что инспектору ... она должна была сказать, что она является сиротой, ранее не работала, хотя она ранее работала в ... Так же она помнит, что ЛИЦО_1 рано утром поехал в ..., где-то в 06:00-06:40 тот был там, взял для нее талончик на очередь и ждал ее. После того, как тот ей еще раз все разъяснил и передал поддельную справку, талончик на очередь, она прошла на второй этаж для того, чтобы незаконно встать на учет в качестве безработного как сирота.В какой именно кабинет она зашла, сейчас уже не может сказать, так как не помнит. Она зашла в кабинет, отдала инспектору ... документы, которые у нее были с собой: поддельная справка ### от **.**.**** о том, что она относится к категории лиц из числа детей-сирот, паспорт, СНИЛС, ИНН, реквизиты банковского счета, аттестат об образовании за ### классов. Та сверила ее документы и начала подготавливать документы для того, чтобы она встала на учет. В ходе подготовки документов, инспектор спрашивала у нее, является ли она сиротой, на что она ответила, что да, и задала вопрос о том, проходит ли она где-либо очное обучение или работает официально, а так же работала ли официально ранее, на что она ответила, что нет. Она понимает и ранее понимала, что она соврала о том, что является сиротой, ведь ее родителей никогда не лишали родительских прав и она не была сиротой, а так же тот факт, что она работала ранее официально в ... а сказала, что не работала. Та подготовила свой пакет документов, разъяснила ей ответственность за предоставление заведомо ложных сведений, но она ее особо не слушала, так как ЛИЦО_1 ей говорил, что за совершение данного действия ничего наказуемого не будет, и инспектор предоставила ей документы для ознакомления и подписания указанных документов. Во всех документах, которые ей были предоставлены, она поставила подписи и расшифровки там, где это нужно было, после того, как ознакомилась с ними, но она в них особо не вчитывалась. После она передала данные документы инспектору, та отдала ей ее документы: паспорт, СНИЛС, ИНН, Аттестат об образовании за ### классов. Поддельную справку ### от **.**.****, та приложила в тот пакет документов, который сделала та, так как та пояснила, что данная справка должна остаться у них. Разъяснила тот факт, что на учет она встала как сирота и у нее будет повышенное пособие. Затем та ей выдала направления на работу, куда именно она уже не помнит, сказала, что по данным направлениям нужно съездить в течение трех дней, после в назначенный день явиться на явку в ....После того, как она встала на учет, ЛИЦО_1 уже в ... не было, она ему позвонила по номеру телефона ### и сообщила, что встала на учет. Тот ей сказал, что по направлениям на работу, явки будет возить тот, она согласилась.Они с ним поехали по направлениям на работу, она получила отказы в трудоустройстве, затем тот привез ее в назначенный день в ... на явку. Она зашла к инспектору, предоставила направления на работу с проставленными отказами в трудоустройстве, та их забрала. Затем та напечатала приказы о том, что она признает безработной на полгода и о назначении ей социального пособия, ей было назначено около 25000-30000 рублей в месяц, точно какой был размер, она не помнит. После та ей выдала направления на работу и сказала, что по ним нужно сходить в течение 3 дней, сказала дату следующей явки.После этого, она начала со ЛИЦО_1 ездить по направлениям на работу, получать отказы в трудоустройстве, являться на явки в ..., незаконно получать пособие по безработице. Она действовала согласно договору, то есть себе оставляла 1/3 от полученного пособия, остальные 2/3 она переводила на банковскую карту ЛИЦО_1 Тот ей рассказывал, что 2/3 денежных средств тот оставляет не только себе, что кому-то тот так же отдает, она помнит только ее имя, звали ее О. Федоровна. Она данную женщину по имени ЛИЦО_24 ни разу не видела, тот ей ее не показывал.Она простояла на учете около 6 месяцев, незаконно получила социальное пособие по безработице в размере 176947,31 рублей, из них она оставила себе около 60000 рублей, более точную сумму не может сказать, так как при ней нет истории операций по ее расчетному счету, все остальные денежные средства перевела на банковскую карту ЛИЦО_1 Денежные средства, которые остались у нее икоторые она незаконно получила от ... она тратила на собственные нужды.Под конец ее незаконного нахождения на учете, они поссорились со ЛИЦО_1 Причину ссоры она уже не помнит, но после ссоры ездила по направлениям на работу и являлась на явки она сама, то есть ЛИЦО_1 ее не возил. Она лишь согласно договору переводила 2/3 ему на банковскую карту.В тот период, когда она незаконно состояла на учете, обучалась, она пользовалась абонентскими номерами: ###, ###, у нее ранее были паспорта: ###, который был выдан **.**.****; ###, который был выдан **.**.****.Следователем ей предъявлен ответ на запрос из ... от **.**.**** ###, в которой при подсчете было указано, что из 176947,31 рублей она себе оставила 55297,31 рубль, остальную сумму в размере 121650 рублей она перевела на банковские карты ЛИЦО_1, как тот ими распоряжался ей неизвестно.Что касается перевода, который был осуществлен **.**.**** на банковскую карту ### карта которая не принадлежит банку ... она может пояснить, что данный перевод был осуществлен по указанию ЛИЦО_1 Она только ему переводила денежные средства в день получения пособия, что касается того, что перевод был на банковскую карту другого банка, она уже не помнит, почему ЛИЦО_1 ей так сказал сделать, она уже не помнит.Что касается имущества, которое есть у нее в распоряжении, она хочет пояснить, что из ценного имущества у нее ничего нет, квартиру, в которой она проживает с мужем и несовершеннолетней дочерью, они снимают. Мебель и техника в квартире принадлежит арендодателям. Компьютера у нее ее нет, есть сотовый телефон «Honor 8X» в корпусе красного цвета, но в настоящее время тот сломался, у него что-то с аккумулятором, телефон лежит дома, денежных средств на ремонт телефона у нее нет. Муж ей отдал старый кнопочный телефон для связи. Дорогих украшений, одежды у нее нет.Так же она хочет дополнить, что ЛИЦО_1, когда ей рассказывал о том, что она может незаконно встать на учет в качестве безработного как сирота, должна будет сказать, что она ранее официально не была трудоустроена. Она на это ему сказала, что у нее есть трудовая книжка, так как она ранее официально работала. Тот ей на это сказал, что если она предоставит свою трудовую книжку, то у нее будет меньше пособие по безработице. Она тогда согласилась с ним, так как хотела получать повышенное пособие. Инспектору она тогда сказала, что ранее не работала, хотя это было не так, она ранее работала в ... в должности продавца-кассира. Она понимает, что предоставила о себе заведомо ложные сведения.В содеянном она раскаивается, вину признает полностью. По возможности она постарается вернуть ущерб, причиненный ее действиями.

После исследования в судебном заседании данного протокола допроса, ФИО1 подтвердила, что показания в целом соответствуют действительности, а также заявила, что все показания в ходе предварительного расследования даны ею добровольно, без какого – либо воздействия или давления на нее и в настоящее время она раскаивается в содеянном.

Виновность подсудимойФИО1 в совершении описанного выше деяния подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств:

Показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего, из которых следует, что ФИО1 предоставляла пакет документов на имя «ЛИЦО_12» Обратилась с заявлением в ... **.**.**** с заявлением о постановке на учет в качестве безработной, инспектор ЛИЦО_16 Предоставляет паспорт, ИНН, СНИЛС, документ об образовании – аттестат и справку из органов опеки и попечительства отом, чтоона относится к числу лиц из детей сирот. Документы предоставляются в оригиналах, о чем специалист удостоверяется при приеме документов. Приобщает к карточке персонального учета оригинал справки, остальные документы возвращаются гражданину. Гражданка поставлена на учет, издан соответствующий приказы о назначении размеров, сроков выплаты пособий срок на 6 месяцев и о признании ее безработной. Денежные средства начисляются и выплачиваются на лицевой счет, который гражданка указала при подачи документов. В дальнейшем ФИО1 не указывала, что она не относится к категории детей-сирот. Она была поставлена на учет и в течение 6 месяцев на нем состояла. Ущерб в размере 176 947,31 не возмещался.

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля ЛИЦО_21, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в должности начальника ... она работает с **.**.****, а вообще в ... работает с **.**.****. В ее обязанности входит: все функции по опеке и попечительства, которые переданы в адрес ... субъектом ... государственные полномочия по опеке и попечительства, предусмотренные Законом Федерации 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве». В управлении образовании находятся отделы: отдел общего образования, отдел дошкольного образования, отдел жизнеобеспечения, экономический отдел, кадровая служба, юридический отдел, отдел охраны детства, территориальные отделы управления образования. Отдел охраны детства в Управлении образования ... возглавляет ЛИЦО_2, **.**.**** г.р., в её подчинении находится ### сотрудников. Кроме того, в территориальных отделах ... имеются специалисты, отвечающие за охрану детства, но подчиняются те напрямую начальника территориальных управлений ....Для получения справки, подтверждающей наличие статуса: сироты либо оставшегося без попечительства (попечения) родителей необходимо:Обратиться в часы приема в отдел опеки и попечительства ... Лицо, обратившееся для получения указанной справки должно предоставить: паспорт гражданина РФ с действующей пропиской в г.Кемерово и один из документов: а) свидетельства о смерти родителей (родителя); б) решения суда о лишении (ограничении) родительских прав; в) распоряжения Управления образования о передаче ребенка под опеку либо попечительство; г) справки из учреждения для детей сирот.После сверки вышеуказанных документов в тот же день выдается справка. Прием документов от граждан осуществляется консультантами – советниками и главным специалистом (юристом) отдела опеки и попечительства. В случае отсутствия перечисленных лиц прием осуществляет ЛИЦО_2При выдаче справки информация, содержание, дату приёма, уставные данные лица и номер заносятся в журнал выдачи справок о наличии статуса.Каждая справка заверяется подписью заместителя начальника управления образования, курирующего вопросы опеки и попечительства, т.е. ее подписью либо ЛИЦО_2 После чего справка заверяется печатью управления образования, которая имеется в единственном экземпляре в приёмной начальника управления. После чего в углу справки ставится штамп, содержащий данные о дате выдачи и порядковый номер согласно записи в журнале. Следователем ей предъявлен документ – справка ### от **.**.****, выданная ... в отношении ЛИЦО_12, осмотрев ее, она может пояснить, что поскольку подпись в данном документе выполнены не ей лично, оттиск печати, штампа не соответствуют настоящему, шрифт не соответствует настоящему документу, размер бумаги не соответствует настоящему документу, может утверждать, что осмотренный документ однозначно является фиктивным (поддельным). (Т.2 л.д.46) 

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля ЛИЦО_2, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в должности заведующего отделом охраны детства управления образования администрации г. Кемерово она работает с **.**.****. В ее обязанности входит курирование вопросов по защите прав и интересов детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.Для получения справки, подтверждающей наличие статуса: сироты либо оставшегося без попечительства (попечения) родителей необходимо:

Обратиться в часы приема в отдел опеки и попечительства управления .... Лицо, обратившееся для получения указанной справки должно предоставить: паспорт гражданина РФ с действующей пропиской в ... и один из документов: а) свидетельства о смерти родителей (родителя); б) решения суда о лишении (ограничении) родительских прав; в) распоряжения Управления образования о передаче ребенка под опеку либо попечительство; г) справки из учреждения для детей сирот.После чего, проводится сверка достоверности вышеуказанных документов и сверка со списками детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и в тот же день выдается справка.Прием документов от граждан осуществляется консультантами – советниками и главным специалистом (юристом) отдела опеки и попечительства. В случае отсутствия перечисленных лиц прием осуществляет она. При выдаче справки информация, содержание, дату приёма, уставные данные лица и номер заносятся в журнал выдачи справок о наличии статуса. Каждая справка заверяется подписью заместителя начальника управления образования, курирующего вопросы опеки и попечительства – ЛИЦО_21 либо ее. После чего справка заверяется печатью управления образования г. Кемерово, которая имеется в единственном экземпляре в приёмной начальника управления. Затем, в углу справки ставится штамп, содержащий данные о дате выдачи и порядковый номер согласно записи в журнале. По предъявленному ей следователем документу - справке ### от **.**.**** в отношении ЛИЦО_12, выданная органами опеки и попечительства ... она может пояснить, что указанный документ является фиктивной (поддельной) справкой, поскольку подпись в данном документе выполнена не ЛИЦО_21, оттиск печати похож, но не соответствует настоящему, оттиск штампа похож на настоящий, однако в месте его расположения, в левом верхнем углу неправильно написана надпись: «Она Штамп органа опеки и попечительства», должно быть: «Штамп органа опеки и попечительства», кроме того имеется ошибка в тексте справки: «справка действительна в течении 6 месяцев», должна быть бука Е вместо буквы И в слове «течении». Кроме того, справка заполнена с орфографическими ошибками, неразборчиво, с пропуском букв, что недопустимо при составлении официальных документов, подпись ЛИЦО_21 совсем не похожа на ее подпись. Считает, что работники центра занятости населения по-хорошему должны были обратить внимание на такую справку, номера наших телефонов у работников ... есть. По указанной справке в **.**.**** году в их адрес был сделан запрос из ... о достоверности вышеуказанной справки. В связи с чем, ими был подготовлен ответ в ... о том, что указанная справка ЛИЦО_12, подтверждающая отнесение данной гражданки к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ... не выдавалась. Указанный ответ был подготовлен ей. Кроме того, хочет дополнить, что при ней имеется «Журнал выдачи справок» Отдела охраны детства ... с записями с **.**.**** года по настоящее время. Согласно этому журналу справка ### была выдана **.**.**** ЛИЦО_3, **.**.**** За число **.**.**** были выданы справки:### ЛИЦО_4, **.**.**** ### ЛИЦО_5, **.**.**** ### ЛИЦО_6, **.**.**** ### ЛИЦО_7, **.**.**** ### ЛИЦО_8, **.**.**** ### ЛИЦО_9, **.**.**** ### ЛИЦО_10, **.**.**** ### ЛИЦО_11, **.**.**** Она готова выдать добровольно «Журнал выдачи справок» ... с записями с **.**.**** по настоящее время для приобщения к материалам уголовного дела. (Т.2 л.д.47-48) 

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля ЛИЦО_20, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что **.**.**** около 09 часов 18 минут ЛИЦО_12, **.**.**** паспорт РФ ###, выданный **.**.**** ... м.т. ###, обратилась в ... расположенный по адресу: ... к ней, для регистрации в качестве ищущего подходящую работу, предоставив: паспорт РФ ### выданный **.**.**** Отделением УФМС России по Кемеровской области в ..., документ об образовании – аттестат ... СНИЛС ###, справку ### от **.**.****, выданную органами опеки и попечительства - ... о том, что ЛИЦО_12 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После этого она удостоверилась, что ЛИЦО_12 соответствует изображению фотоснимка в предъявленном паспорте и внесла необходимые данные в программное обеспечение ... (с помощью данной программы ведется: регистрация граждан, перерегистрация граждан издаются приказы о назначении/прекращении социальных выплат, формируются реестры на выплаты, формируются группы на профессиональное образовании, т.е. вся работа специалистов происходит через данное программное обеспечение) из предоставленных ею документов, программа автоматически сформировала Карточку персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы (...) от **.**.**** ###, после этого распечатала из указанной программы: ... от **.**.**** ### на ###., перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы к ... от **.**.**** ###на 1л.; согласие на обработку персональных данных от **.**.**** на 1л., которые передала для ознакомления ЛИЦО_12 и последующего проставления ею в ее присутствии даты и подписи в указанных документах.После того, как ЛИЦО_12 подписала указанные документы, та передал их ей вместе с написанным и подписанным ею собственноручно на бланке (может быть выдан инспектором, или гражданин может взять бланк в холле и заполнить до обращения к специалисту) Заявление о предоставлении государственной услуги в поиске подходящей работы от **.**.**** на 1л. После этого она предоставила ЛИЦО_12 бланк заявления об ответственности за не предоставление сведений на 1л., в котором ЛИЦО_12 собственноручно указала свои анкетные и контактные данные и подписала данное заявление, в котором удостоверила, что: «Просит зарегистрировать его в целях поиска подходящей работы, и в дальнейшем, при невозможности предоставления органами занятости подходящей работы - в качестве безработного(ой). Назначенную выплату пособия по безработице просит перечислять на его лицевой счет ###. Удостоверил, что он: -трудоспособен(а); -готов(а) приступить к работе и ищет работу; -предоставил(а) в органы службы занятости подлинные документы, содержащие достоверные сведения об имеющемся трудовом стаже, среднем заработке по последнему месту работы и иные данные необходимые для регистрации в качестве безработного; - не имеет трудовые; -не работает по трудовому договору (контракту), по договору гражданско-правового характера, и не имеет никакой иной оплачиваемой работы (службы), включая сезонные, временные работы; -не занимается предпринимательской деятельностью, в т.ч. без государственной регистрации, и не имеет свидетельства на право такой деятельности; -не является учредителем (участником) организаций (учредителем товарищества, вкладчиком в товариществе, акционером закрытого и открытого акционерного общества, участником общества с ограниченной ответственностью и общества с дополнительной ответственностью, членом производственного кооператива (артели), членом фермерского хозяйства и т.д.); -не обеспечивает себя работой самостоятельно (не занимается торговлей и другими видами индивидуальной трудовой деятельности); -не проходит очный курс обучения в образовательном учреждении, в т.ч. и на курсах за свой счет (на платной основе); -не получает пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет; -ему не назначена трудовая пенсия по старости (часть трудовой пенсии по старости), в том числе досрочно либо пенсия по старости или за выслугу лет по государственному пенсионному обеспечению), либо досрочная пенсия, предусмотренная п.2ст.32 закона о занятости; -в период, когда тот состоит на учете в качестве безработного, тот обязуется в соответствии с установленным порядком регулярно посещать службу занятости, активно искать работу, немедленно сообщать в службу занятости об изменении любого из вышеперечисленных обстоятельств, а также о переезде на место жительства в другую местность. Тот предупрежден(а), что в случае сокрытия либо попытки сокрытия любого из этих обстоятельств в период, когда тот состоит на учете по безработице, обучается по направлению службы занятости либо получает досрочную пенсию по предложению службы занятости, тот несет ответственность (с полным возмещением ущерба за весь период получения обманным путем пособия по безработице, стипендии в период обучения по направлению службы занятости, пенсии в период получения досрочной пенсии по предложению службы занятости) согласно ст.35 закона «О занятости населения в РФ» и статьи 159, 159.2, 327 Уголовного Кодекса РФ. Внизу листа написал «сирота».Кроме того, в данном заявлении с оборотной стороны ЛИЦО_12 доведены обязанности безработных граждан, под которым тот собственноручно написал дату, ФИО и поставил подпись: «Безработные обязаны: активно содействовать своему трудоустройству: Выполнение данной обязанности выражается не только в регулярном посещении службы занятости в установленные сроки, своевременной явки на переговоры с работодателем, готовности приступить к подходящей работе, но и в самостоятельном поиске работы;соблюдать порядок и условия регистрации и перерегистрации. Граждане обязаны являться на регистрацию и перерегистрацию в качестве безработного в назначенные дни и часы. Закон возлагает на граждан обязанность по предоставлению всех необходимых при регистрации документов. При перерегистрации безработные обязаны предъявить трудовую книжку, паспорт. Граждане несут ответственность за достоверность предоставляемых документов и сведений (в том числе сведения об имеющемся трудовом стаже, среднем заработке по последнему месту работы) при регистрации и перерегистрации в качестве безработного;информировать о своих действиях по вопросам самостоятельного поиска работы и трудоустройства, в том числе о работе временного характера. Безработные обязаны незамедлительно сообщать ЦЗ о всех своих действиях по трудоустройству, включая трудоустройство на сезонную, временную работу, на работу с неполным рабочим днем (неделей), с испытательным сроком, работу по договорам гражданско-правового характера, предметом которого, является выполнение работ и оказание услуг, в т.ч. по договорам, заключенным с индивидуальными предпринимателями, авторским договорам, о регистрации в установленном порядке в качестве индивидуальных предпринимателей (о дате регистрации в качестве предпринимателя без образования юридического лица, о дате учреждения организаций любых организационно-правовых форм, о начале занятия предпринимательством без государственной регистрации), о членстве в производственных кооперативах (артелях), в крестьянских (фермерских) хозяйствах и др. Также, безработные должны сообщать о прохождении стажировки, независимо от условий оплаты. Примечание: Индивидуальный предприниматель имеет правовой статус предпринимателя и является занятым с даты регистрации в качестве такового по день, указанный в свидетельстве о прекращении предпринимательской деятельности, выданном регистрирующим органом, независимо от получения доходов. Учредитель (участник) считается занятым со дня государственной регистрации юридического лица до дня его исключения из государственного реестра, либо выбытия из числа учредителей в установленном учредительными документами и законном порядке. Указанный пункт распространяется и на лиц, направленных на обучение по направлению службы занятости и досрочную пенсию;являться по приглашению в центр занятости для получения направления на работу (учебу). Как правило, безработные приглашаются в ... не более двух раз в месяц, за исключением случаев, когда такое приглашение связано с предложением подходящей работы; являться на переговоры о трудоустройстве с работодателем в течение трех рабочих дней со дня направления центром занятости; сообщать работникам службы занятости о всех изменениях, влияющих на начисления и выплату пособия по безработице, стипендии и досрочной пенсии. Так, безработные должны незамедлительно сообщать работникам ... о наступлении периодов временной нетрудоспособности и отпусков по беременности и родам, которые подтверждается листком нетрудоспособности (больничным листком); о любых других препятствиях к трудоустройству: о привлечении на военные сборы, об участии в учебно-экзаменационных сессиях, о выезде с места постоянного проживания, о назначении пенсии по любым основаниям, о поступлении в учебное заведение, об осуждении к исправительным работам без лишения свободы, об оформлении пособия по уходу за ребенком до 1.5 лет, о других видах занятости, предусмотренных ст.2 Закона РФ «О занятости населения в РФ». Если безработный не уверен, надо ли сообщать в ... о каком-либо изменении, лучше сообщить в любом случае. С обязанностями безработного ознакомлен(а), об ответственности за их нарушение, включая уголовную, предупрежден (а).» После этого, получив от ЛИЦО_12 подписанные и заполненные ею документы: ... от **.**.**** ### на 1л., перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы к ... от **.**.**** ### на 1л.; согласие на обработку персональных данных от **.**.**** на 1л.; заявление о предоставлении государственной услуги в поиске подходящей работы от **.**.**** на 1л.; заявление об ответственности за не предоставление сведений и обязанностях безработных граждан на 1л., она вернула ей паспорт гражданина РФ, аттестат, СНИЛС. При этом подписанные ЛИЦО_12 документы и предоставленную ею справку ### от **.**.**** о том, что та относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, она приобщила к личному делу ЛИЦО_12 ###. После этого она выдала направления на работу в ... по профессии продавец продовольственных товаров, ... по профессии продавец непродовольственных товаров от **.**.**** и сообщила ЛИЦО_12 о том, что та должна в течение 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего сданными направлениями подойти **.**.****. **.**.**** около 15 часов 19 минут ЛИЦО_12 пришла к ней, предоставила ей выданные ранее направления на работу в ... по профессии продавец продовольственных товаров, ... по профессии продавец непродовольственных товаров от **.**.****, с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с тем, чтогражданин обратился в назначенный день и не был трудоустроен, на основании ст.3 Закона Российской Федерации «О занятости населения Российской Федерации» от **.**.**** ### она в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от имени директора ... «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» ### от **.**.**** на 1л. (согласно данномуприказу ЛИЦО_12 с **.**.**** признана безработным) с которым ознакомила ее, о чем та поставила подпись и дату ознакомления, после чего данный приказ был подписан заместителем директора ЛИЦО_13, на которого приказом возложена обязанность подписывать приказы, касающиеся деятельности отдела трудоустройства, так как тот курирует данный отдел.После этого она, на основании того, что ЛИЦО_12 впервые ищет работу, возраст до 23 лет и предоставила справку из органов опеки ### от **.**.**** о том, что та относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, руководствуясь ст. 30, 31, 32, 33, 34 Закона Российской Федерации от **.**.**** ### «О занятости населенияв Российской Федерации» в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от имени директора ... «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ### от **.**.**** на 1л. (согласно данному приказу ЛИЦО_12 назначено пособие по безработице с **.**.****, установлена продолжительность первого периода выплаты пособия по безработице 6 месяцев, установлен размер и сроквыплаты пособия по безработице в размере 37788,00 руб. с **.**.**** по **.**.****) с которым ознакомила ЛИЦО_12, о чем та поставила подпись и дату ознакомления, после чего данный приказ был подписан заместителем директора ЛИЦО_13, на которого приказом возложена обязанность подписывать приказы, касающиеся деятельности отдела трудоустройства, так как тот курирует данный отдел. После этого она выдала направление на работу в ... по профессии продавца непродовольственных товаров от **.**.**** и сообщила ЛИЦО_12 о том, что та должна в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должна была прибыть лично и принести направление на работу с отметками **.**.****.Более она с ЛИЦО_12 не работала, знает, что с ней работали инспектора ЛИЦО_17 и ЛИЦО_18Во время первичной явки и последующей ЛИЦО_12 ей не сообщала о том, что та на самом деле не является сиротой и то, что предоставила поддельную справку. Ее поведение у нее подозрения не вызывало.Ей неизвестно, какая сумма денежных средств от ... поступила на расчетный счет ЛИЦО_12, так как она в **.**.**** году ушла на пенсию, а стало известно о том, что ЛИЦО_12 незаконно получала пособие лишь в **.**.**** году (Т.2 л.д.58-60).

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля ЛИЦО_17, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что **.**.**** в 11 часов 01 минут ЛИЦО_12 пришла к ней, предоставила ей выданное ранее направление на работу в ... по профессии продавца непродовольственных товаров от **.**.****, с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем она выдала направление на работу в ... по профессии укладчик-упаковщик от **.**.****, и сообщила ЛИЦО_12 о том, что та должна в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должна была прибыть лично и принести направление на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 13 часов 33 минут ЛИЦО_12 пришла к ней, предоставила ей выданное ранее направление на работу в ИП ЛИЦО_19 по профессии продавец непродовольственных товаров от **.**.****, с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем она выдала направление на работу в ... по профессии кухонный рабочий от **.**.****, и сообщила ЛИЦО_12 о том, что та должна в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должна была прибыть лично и принести направление на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 14 часов 26 минут ЛИЦО_12 пришла к ней, предоставила ей выданное ранее направление на работу в ... по профессии кухонный рабочий от **.**.****, с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем она выдала направления на работу в ... по профессии кухонный рабочий, ... по профессии кухонный рабочий от **.**.**** и сообщила ЛИЦО_12 о том, что та должна в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должна была прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 10 часов 31 минут ЛИЦО_12 пришла к ней, предоставила ей выданные ранее направления на работу в ... кухонный рабочий, ... по профессии кухонный рабочий от **.**.****, с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем она выдала направления на работу в ... по профессии кухонный рабочий, ... ### детский сад общеразвивающего вида по профессии кухонный рабочий от **.**.**** и сообщила ЛИЦО_12 о том, что та должна в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должна была прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 14 часов 12 минут ЛИЦО_12 пришла к ней, предоставила ей выданные ранее направления на работу ... детский сад по профессии кухонный рабочий, ... по профессии кухонный рабочий от **.**.****, с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем она выдала направления на работу в ... по профессии гардеробщик, ... по профессии кухонный рабочий от **.**.**** и сообщила ЛИЦО_12 о том, что та должна в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должна была прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 14 часов 33 минут ЛИЦО_12 пришла к ней, предоставила ей выданные ранее направления на работу ... по профессии гардеробщик, ... по профессии кухонный рабочий от **.**.****, с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем выдала направления на работу ... по профессии кухонный рабочий, ... по профессии кухонный рабочий от **.**.**** и сообщила ЛИЦО_12 о том, что та должна в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должна была прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 13 часов 55 минут ЛИЦО_12 пришла к ней, предоставила ей выданные ранее направления на работу ... по профессии кухонный рабочий, ... по профессии кухонный рабочий от **.**.****, с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем она выдала направления на работу в ... по профессии уборщик производственных и служебных помещений, ... по профессии уборщик производственных и служебных помещений от **.**.**** и сообщила ЛИЦО_12 о том, что та должна в течении 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должна была прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 13 часов 39 минут ЛИЦО_12 пришла к ней, предоставила ей выданные ранее направления на работу в ... по профессии уборщик производственных и служебных помещений, ... по профессии уборщик производственных и служебных помещений от **.**.****, с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем она выдала направление на работу в ... по профессии уборщик производственных и служебных помещений от **.**.**** и сообщила ЛИЦО_12 о том, что та должна в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должна была прибыть лично и принести направление на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 10 часов 09 минут ЛИЦО_12 пришла к ней, предоставила ей выданное ранее направление на работу в ... по профессии уборщик производственных и служебных помещений от **.**.****, с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем она выдала направление на работу в ... по профессии кухонный рабочий от **.**.**** и сообщила ЛИЦО_12 о том, что та должна в течении 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должна была прибыть лично и принести направление на работу с отметками **.**.****. Более она с ЛИЦО_12 не работала, знает, что с ней работали сотрудники ЛИЦО_18, ЛИЦО_20 При явках к ней для перерегистрации в качестве безработной, ЛИЦО_12 ей не говорила, что на самом деле не является сиротой и предоставила поддельную справку, ее поведение у нее подозрения не вызывало.Ей неизвестно, какая сумма денежных средств от ... поступила на расчетный счет ЛИЦО_12, так как она в **.**.**** году ушла на пенсию, а стало известно о том, что ЛИЦО_12 незаконно получала пособие лишь в **.**.**** году (Т.2 л.д.61-63).

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля ЛИЦО_18, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что**.**.**** в 13 часов 45 минут ЛИЦО_12 пришла к ней, предоставила ей выданное ранее направление на работу в ... по профессии укладчик-упаковщик от **.**.****, с проставленной отметкой об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем она выдала направление на работу в ИП ЛИЦО_19 по профессии продавец непродовольственных товаров от **.**.****, и сообщила ЛИЦО_12 о том, что та должна в течение 3-х дней прийти к данному работодателю, где тот должен сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должна была прибыть лично и принести направление на работу с отметками **.**.****. Более она с ЛИЦО_12 не работала, знает, что с ней работали сотрудники ЛИЦО_20 и ЛИЦО_17 При явке к ней для перерегистрации ЛИЦО_12 ей не сообщала, что не является сиротой и так же то, что предоставила поддельную справку при постановке на учет в качестве безработного.Ей известно, что ... выплатило пособие по безработице ЛИЦО_12 в размере 176947,31 рублей. В **.**.**** стало известно, что получила та данное пособие незаконно, так как предоставила в ... поддельную справку о том, что та является сиротой (Т.2 л.д.66-67).

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля ЛИЦО_22, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что у нее так же есть совершеннолетняя дочь Ж.К.АБ., **.**.**** которая проживает с мужем ЛИЦО_23 и их несовершеннолетней дочерью ЛИЦО_14 отдельно в г. Кемерово, точный адрес проживания она не знает, так как те не так давно переехали. У ее дочери ФИО1 есть отец – ЛИЦО_25 с которым она не проживает. Хочет пояснить, что ее и отца ФИО1 никогда не лишали родительских прав и не ограничивали в родительских правах.Ее дочь ФИО1 окончила ### классов школы ### ... в **.**.**** году, осенью этого же года та поступила в ... в ... по адресу: ... Та проучилась там недолго, меньше года, после была отчислена по собственному желанию, более та нигде не училась.Ей известно со слов дочери, что та ранее работала в ... но точный период работы она уже не помнит. Она знает, что после окончания работы, дочь узнала, что та беременна. Ее внучка ЛИЦО_14 родилась **.**.****. Перед тем, как родилась внучка, ФИО1 вышла замуж за ЛИЦО_23 в мае **.**.****На учете у врача-нарколога, врача-психиатра ФИО1 никогда не состояла, травм головы не имела, хроническими заболеваниями не страдает. Та в настоящее время находится в декретном отпуске по уходу за ребенком, ей выплачивается пособие и так же ее содержит ее муж.О том, что ее дочь незаконно получала пособие в ... около 6 месяцев она узнала по приезду из .... Она работала там вахтовым методом упаковщицей на заводе ... работает вахтовым методом уже около ### лет. По приезде дочь рассказала, что ей нужны денежные средства в размере 178000 рублей. Та ей рассказала, что в **.**.**** году та незаконно состояла на учете. На это она сказала, что у нее нет таких денежных средств. **.**.**** от следователя она узнала, что та незаконно состояла на учет в ... в качестве безработного как сирота в период с **.**.****. От следователя она узнала, что встала на учет в качестве безработного как сирота по поддельной справке ### от **.**.****, незаконно получила на свой расчетный счет та 176947,31 рублей, которые та часть оставила себе, а часть переводила на банковскую карту, которые ей была указана для перевода денежных средств. За что та переводила денежные средства на ту банковскую карту, ей неизвестно.В тот период, когда та незаконно состояла на учете, та жила засвоей счет, она ей помогала денежными средствами, но там было 1000-2000 рублей в месяц.Свою дочь ФИО1 она может охарактеризовать как добрую, спокойную, отзывчивую, наивную девочку.Она считает, что та совершила данный проступок, так как была еще молодой, глупой и по наивности, доверчивой (Т.2 л.д. 64).

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля ЛИЦО_23, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, чтопо адресу: г. Кемерово, ...А, ..., она проживает с ее женой ФИО1 и дочерью ЛИЦО_14. Данную квартиру они снимают, своей мебели и техники у них нет, ее им предоставил арендодатель. У его жены нет дорогих украшений, какой-либо техники. Из ценного имущества можно назвать ее телефон «Honor 8X», но тот у нее сломался, так как есть какие-то проблемы с питанием. Телефон лежит дома, денег на ремонт у них нет. Та сейчас использует его старый кнопочный телефон. Ранее у его жены была фамилия ЛИЦО_12, та взяла его фамилию после свадьбы. Он знает, что у его жены есть родители – ЛИЦО_22 и ЛИЦО_25. Насколько ему известно, их никогда не лишали родительских прав в отношении его жены.О том, что его жена ФИО1 незаконно состояла на учете в качестве безработного как сирота в ... он узнал после того, как ее вызвали первый раз в полицию, ранее об этом та ему не рассказывала. Жена ему рассказала, что незаконно состояла на учете, получала денежные средства и отдавала часть полученного пособия какому-то мужчине, имени которого он в настоящий момент не помнит. Более подробностей та ему не рассказывала. Жена ему говорила, что всего незаконно получила около 180 000 рублей, из них та себе оставила только 1/3, а остальную часть отдала тому мужчине. Свою жену ФИО1 он может охарактеризовать как хорошую, добрую, трудолюбивую девушку. Он считает, что жена совершила данный проступок, так как была молодой, глупой (Т.2 л.д. 68).

Письменными материалами дела: 

- протоколом осмотра документов от **.**.****, из которого следует, что осмотрен материал доследственной проверки по сообщению сотрудника ..., в материале указано, что в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий получены сведения о хищении бюджетных денежных средств при получении пособий по безработице, выплаченных ... гражданке ФИО1 (ЛИЦО_12) К.А. в размере 176947,31 рублей, в действиях ФИО1 (ЛИЦО_12) К.А. могут содержаться признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, материал доследственной проверки зарегистрирован в ... за ### от **.**.**** (Т.1 л.д. 113-114,115).

- протоколом выемки от **.**.****, из которого следует, что у свидетеля ЛИЦО_2 изъят журнал выдачи справок Отдела охраны детства ... (Т.2 л.д.50-51).

- протоколом осмотра документов от **.**.****, из которого следует, что с участием свидетеля ЛИЦО_2 осмотрен журнал выдачи справок Отдела охраны детства ..., согласно которого справка ### от **.**.**** ... в отношении ЛИЦО_12 не выдавалась (Т.2 л.д.52, 53-54).

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.****, из которого следует, что с участием Представитель потерпевшего осмотрен кабинет ### Управления МВД России г. Кемерово по адресу: ... изъяты документы к личному делу ЛИЦО_12, обратившаяся за предоставлением государственной услуги содействий гражданам в поиске подходящей работы, справка ### от **.**.****, справка о выплатах, платежные документы, уставные документы ... (Т.1 л.д.155-156, 157)

- протоколом осмотра документов от **.**.****, из которого следует, что осмотрены документы к личному делу ЛИЦО_12, обратившейся за предоставлением государственной услуги содействий гражданам в поиске подходящей работы, справка ### от **.**.**** ... в отношении ЛИЦО_12, согласно которой ЛИЦО_12 было назначено пособие по безработице как сироте, справка о выплатах, платежные документы, согласно которым ЛИЦО_12 с ... поступали социальные выплаты с основание платежа – пособие по безработице, уставные документы ...(Т.2 л.д.19-26, 27-28).

- протоколом осмотра документов от **.**.****, из которого следует, что осмотрен ответ на запрос из ... от **.**.**** ### с приложением в виде CD-R диска, в ходе которого установлено: всего на расчетный счет ### (принадлежит ФИО1 (ЛИЦО_12) К.А.) поступило за период с **.**.**** по **.**.**** от ... в виде пособия по безработице 176947,31рублей, из них денежные средства израсходованы ФИО1– 55297,31 рублей (Т.2 л.д.71-74, 75, 76-78). 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от **.**.****, из которого следует, что у ФИО1 были получены экспериментальные образцы подписи и подчерка (Т.1 л.д. 141-150).

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от **.**.****, из которого следует, что у ЛИЦО_21 были получены образцы оттисков печати и штампа ... (Т.1 л.д.120-126). 

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от **.**.****, из которого следует, что у ЛИЦО_21 были получены экспериментальные образцы подписи и подчерка (Т.1 л.д. 128-136).

- заключением эксперта ### от **.**.****, из которого следует, что: в справке ### от **.**.**** Управления ... в отношении ЛИЦО_12 подпись от имени ЛИЦО_21 выполнена не ЛИЦО_21, не ФИО1 (ЛИЦО_12) К.А., **.**.**** а другим лицом. В справке ### от **.**.**** ... в отношении ЛИЦО_12 рукописные записи выполнены не ЛИЦО_21, не ФИО1 (ЛИЦО_12) К.А., **.**.**** а другим лицом. (Т.2 л.д.119-126)

- заключением эксперта ### от **.**.****, из которого следует, что: 1Исследуемый оттиск круглой и штампа в справке ### от **.**.**** ... в отношении ЛИЦО_12, нанесен штемпельной краской клише, изготовленным фотополимерным способом.2. – Оттиск штампа «...» в справке ### от **.**.**** ... в отношении ЛИЦО_12, вероятно нанесен не клише печати, образец которого представлен на экспертизу. Оттиск печати «...» в справке ### от **.**.**** ... в отношении ЛИЦО_12, нанесен не клише печати, образец которого представлен на экспертизу (Т.2 л.д. 134-142).

Стороной защиты, каких либо доказательств суду не представлено.

Изложенные доказательства, по мнению суда, являются относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Суд считает установленным и доказанным, чтоФИО1, действуя единым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленными лицами, в период времени с **.**.**** года по **.**.**** при получении выплат (пособий), установленных законами и иными нормативными правовыми актами, противоправно, безвозмездно изъяли и обратили в свою пользу денежные средства, выделенные из Федерального бюджета Российской Федерации распорядителем бюджетных средств - ..., тем самым путем мошеннических действий - представления ложных и недостоверных сведений, и умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, похитили их, причинив своими действиями ущерб Государству в лице ... на общую сумму 176947,31 рублей, при обстоятельствах указанных в описательной части приговора, после чего распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Данный факт нашел подтверждение в судебном заседании, и подтверждаются доказательствами, а именно: показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего, которая ранее в неприязненных отношениях с подсудимой ФИО1 не была, она последовательно давала показания, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, и, по мнению суда, у нее нет оснований оговаривать подсудимую, а у суда, в силу указанных обстоятельств, нет оснований не доверять показаниям; оглашенными показаниями свидетелей ЛИЦО_21, ЛИЦО_2, ЛИЦО_20, ЛИЦО_17, ЛИЦО_18, ЛИЦО_22, ЛИЦО_23, показания даны ими в соответствии с УПК Российской Федерации. В протоколе имеются подписи, указания на то, что протокол прочитал лично, замечаний к протоколу допроса не поступало. Показания вышеуказанных лиц уличают подсудимой ФИО1 в совершении преступления. ПодсудимаяФИО1 в судебном заседании признала вину в полном объеме, а так же подтвердила показания данные ею в ходе предварительного следствия, которые были оглашены судом в ходе судебного следствия. 

Оценивая показания представителя потерпевшего Представитель потерпевшего, свидетелей ЛИЦО_21, ЛИЦО_2, ЛИЦО_20, ЛИЦО_17, ЛИЦО_18, ЛИЦО_22, ЛИЦО_23,суд считает, что из показаний перечисленных лиц ясно следуют источники их осведомленности об обстоятельствах инкриминируемого подсудимому преступления, они согласуются не только между собой, но и с письменными материалами дела. Следовательно, оснований не доверять сведениям, изложенным в показаниях вышеуказанных лиц, у суда не имеется, в связи с чем суд признает их показания относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая протоколы осмотров, выемок, заключения экспертов, иные документы, приведенные выше в качестве доказательств, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным УПК РФ, согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают. Не доверять заключению эксперта у суда нет оснований, оно соответствует УПК Российской Федерации, дано лицом, имеющего специальные познания, предупрежденного об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Суд признает вышеперечисленные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Оценивая вышеизложенные показания подсудимой ФИО1 данные на предварительном следствии и оглашенные в ходе судебного следствия, суд находит, что все показания даны ею в соответствии с УПК Российской Федерации, ФИО1 были разъяснены процессуальные права, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, ст. 47 УПК Российской Федерации, в допросах ФИО1 участвовал адвокат, перед началом допроса ФИО1 предупреждена о том, что показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу даже в случае последующего отказа от них. Указанные показания относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они подтверждаются совокупностью иных доказательств по делу. Так, в протоколе допроса, ФИО1 подробно и последовательно поясняла о факте безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств выделенных из Федерального бюджета Российской Федерации распорядителем бюджетных средств - ... путем предоставления ложных и недостоверных сведений, о времени и месте совершения преступления, о мотиве совершения ею преступления, а также указывала другие обстоятельства совершения ею преступления. Показания ФИО1 не имеют каких - либо противоречий, согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, протоколами осмотров, выемки, заключений экспертов, другими доказательствами, приведенными в приговоре выше и признанными судом достоверными. Кроме того, подсудимая ФИО1 в судебном заседании подтвердила вышеуказанные показания, вину признала полностью, раскаялась в содеянном.

Таким образом, оценив каждое из приведенных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимой ФИО1 в совершении описанного в приговоре преступного деяния.

Анализируя доказательства представленные стороной обвинения в их совокупности, привели суд к убеждению, что квалифицирующий признак - группой лиц по предварительному сговору, нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку под предварительным соглашением понимается сговор до начала выполнения действий, составляющих объективную сторону преступления, т.е. до начала выполнения деяний, хотя бы одним лицом. Так из показаний подсудимой ФИО1 следует, что между ним и неустановленным следствием лицом была предварительная договоренность, направленная на хищение денежных средств при получении пособий, действия осуществлялись группой лиц по предварительному сговору. На наличие предварительного сговора между подсудимой ФИО1 и неустановленным следствием лицом, направленного на хищение денежных средств при получении пособий, указывает и согласованность действий, которые направлены были на достижение общего преступного результата, распоряжение похищенными денежными средствами. 

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимой ФИО1 полностью установленной, доказанной, а ее действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.2 УК Российской Федерации как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговор.

При назначении вида и размера наказания подсудимойФИО1 суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие личность подсудимойФИО1, которая положительно характеризуется по месту работы и удовлетворительно по месту жительства, на учетах в ГБУЗ КОКНД и ГБУЗ КОКПБ не состоит, социально адаптирована, впервые привлекается к уголовной ответственности, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении ФИО1, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО1 суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления,выразившееся в изобличении других участников преступления.

При учете вышеизложенных смягчающих обстоятельств установленных в отношении ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому за вышеуказанное преступление с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит Законных оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации.

Судом не установлено оснований применения ст. 64 УК Российской Федерации отношении подсудимой ФИО1 поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительный обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

Совокупность изложенных обстоятельств по делу, достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, привели суд к убеждению о назначении подсудимой ФИО1 наказания в виде лишения свободы. Однако, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, а также данные, характеризующие личность виновной, в том числе смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих, привели суд к убеждению о возможности исправления и перевоспитания подсудимой ФИО1 без реального отбытия наказания и считает необходимым применить к назначенному наказанию ст. 73 УК Российской Федерации, поскольку суд считает, что условное осуждение, в данном случае, соответствует принципам разумности и справедливости, а также будет способствовать достижению целей наказания. 

В соответствии со ст. 1064 ГК Российской Федерации гражданский иск, предъявленный ... в сумме 176947, 31рублей, суд считает обоснованным, подлежащим удовлетворению, размер которого суд считает необходимым взыскать с подсудимой ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК Российской Федерации, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК Российской Федерации, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год, возложив обязанности на ФИО1 в течение 1 месяца после вступления приговора в законную силу встать на учет в государственный специализированный орган, ведающий исправлением осужденных, являться в указанный орган на регистрацию 1 раз в месяц, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства.

Меру пресечения в отношении осужденнойФИО1 вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 пользу ... в возмещение причиненного преступлением ущерба 176947 (сто семьдесятшесть тысяч девятьсот сорок семь) рублей 31 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, праве подавать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием видеоконференцсвязи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, вправе отказаться от данного защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: А.А. Костенко